57 *POMPONIUS libro nono ad Quintum Mucium* Quaesitum est, an, si iussus fuerit servus quinque operas extraneo dare, ut liber sit, condicio talis sit recipienda, ut, quemadmodum circa pecuniae dationem dicitur, ita et circa praestationem operarum dicamus. sed hoc iure utimur, ut, quemadmodum dictum est, si pecuniam ex peculio suo det extraneo, admitti eum ad libertatem, ita et, si operam<sup>11</sup> praestiterit, necesse sit eum admitti ad libertatem. itaque et in proposito sapienter faciet heres, si impenderit eum, quo minus praestet<sup>12</sup> operas: hac enim ratione servus perveniet quidem ad libertatem, sed operis eius extraneo non utetur.

58 *IDEM libro decimo ex variis lectionibus* Si anellae alienae, cum ea nubisset, legatum sit, Proculus ait utile legatum esse, quia possit manumissa nubere.

59 *ULPIANUS libro tertio decimo ad legem Iuliam et Papiam* Intercidit legatum, si ea persona decederit, cui legatum est sub conditione. Quid ergo, si non decesserit, sed in civitate esse desierit? puta alicui legatum 'si consul fuerit' et is in insulam deportatus est: numquid non interim exstinguitur legatum, quia restitui in civitate potest? quod pro-<sup>2</sup> babilis esse arbitror. Non idem erit dicendum, si ea poena in eum statuta fuerit, quae irrogat servitum, quia servitus morti adsimulatur.

60 *PAULUS libro septimo ad legem Iuliam et Papiam* In facto consistentes condiciones varietatem habent et quasi tripartitam recipiunt divisionem, ut quid detur, ut quid fiat, ut quid obtingat, vel retro ne detur, ne fiat, ne optingat. ex his dandi faciendique condiciones in personas collocantur aut ipsorum, quibus quid relinquatur, aut aliorum: tertia<sup>13</sup> species in eventu ponitur. Fiscus iisdem conditionibus parere debet, quibus persona, a qua ad ipsum quod relictum est pervenit, sicut etiam cum suo onere hoc ipsum vindicat.

(1) *inscr. del. F*<sup>2</sup> (2) si meus erit *del.* (3) adiectisset *scr.* (4) idem marcellus *F*<sup>2</sup> (5) Aurelius del. (6) intra *Hal.* (7) cf. *D.* 47, 4, 1, 7 (8) = *D.* 50, 17, 195 (9) *requiri videntur talia*: Maevius, cui fundus legatus est, si Callimacho, cum quo [testator] testamenti factionem non habebat, ducenta dedisset, conditioni parere debet et ducenta dare, ut ad eum legatus fundus pertineat:

neque enim illud, quod ad talem personam perventurum est, testamenti nomine, sed mortis causa capitur. [Et fortasse quis dixerit, etsi Callimachus ducenta ne acquirere quidem potuit, tamen dare Maevium debere], licet nummos non faciat accipientis: quid enim interest ... in mare deicere (10) conditioni *scr.* (11) operas *scr.* (12) et *ins. F* (13) tertias *F*